BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
*

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

*******
Số: 3871/KHTV Hà Nội, ngày 29 tháng 6 năm 1993

Kính gửi: SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

VỀ VIỆC THỰC HIỆN MỨC KINH PHÍ MUA SGK VÀ THIẾT BỊ TRƯỜNG HỌC THEO THÔNG TƯ
LIÊN BỘ SỐ 30/TT-LB NGÀY 26/7/1990 CỦA BỘ TÀI CHÍNH VÀ BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 Sách giáo khoa và thiết bị trường học là một trong những điều kiện cơ bản để thực hiện mục tiêu Giáo
dục và Đào tạo, nhằm phục vụ có hiệu quả việc nâng cao chất lượng giáo dục. Thư viện trường học bao gồm cả
tủ sách giáo khoa dùng chung, đảm bảo sách cần thiết cho giáo viên giảng dạy, sách giáo khoa cho học sinh học
tập, sách tham khảo, nâng cao kiến thức cho thầy và trò; nơi tổ chức cho học sinh nghèo, học sinh vùng khó
khăn, vùng sâu, vùng cao thuê sách, mượn sách để học tập.
 Nhận thức tầm quan trọng đó, ngày 26 tháng 7 năm 1990 Bộ Tài chính và Bộ Giáo dục và Đào tạo đã kí
Thông tư liên Bộ số 30/TT-LB về việc: “Hướng dẫn quản lý vốn sự nghiệp đầu tư cho giáo dục phổ thông”.
Trong đó đã ghi: “…Trong tình hình ngân sách Nhà nước còn nhiều khó khăn… cần dành tối thiểu từ 6% đến
10% tổng ngân sách chi sự nghiệp giáo dục phổ thông (mầm non, phổ thông cấp I, II, III và BTVH) hàng năm
để mua sắm trang bị, đồ dùng dạy học, sách giáo khoa và các thiết bị cho thư viện trường học…”
 Trong chỉ thị các năm học 1991-1992, 1992-1993, Bộ trưởng đều nhắc các cấp trong ngành Giáo dục
quan tâm khai thác và sử dụng đầy đủ mức kinh phí đã được quy định trong Thông tư 30 nêu trên, để mua sách
giáo khoa và thiết bị trường học Do vậy, năm 1992 phần ngân sách cấp phát để mua sách giáo khoa đã được các
Sở quan tâm khai thác và sử dụng có nhiều tiến bộ (thống kê được 42 tỉnh có trên 9 tỉ đồng mua sách). Tuy
nhiên, định mức kinh phí thực hiện còn quá thấp; có tỉnh chưa dành được một tỉ lệ nào trong quy định để mua
sách và thiết bị; có nơi còn sử dụng chưa đúng mục đích… Để phục vụ tốt năm học 1993-1994, trong điều kiện
ngành Giáo dục và Đào tạo trực tiếp quản lý ngân sách, Bộ yêu cầu các đồng chí Giám đốc Sở quan tâm thực
hiện đầy đủ mức kinh phi đã được quy định trong Thông tư liên Bộ số 30/TT-LBngày 26 tháng 7 năm 1990 để
mua sắm sách giáo khoa và thiết bị trường học phục vụ nâng cao chất lượng dạy và học ở các loại hình trường
học (chỉ trong nhóm 2, Thông báo 2206/KHTV về vốn ngân sách chi cho sự nghiệp giáo dục tại địa phương
năm 1993). Bộ hướng dẫn một số điểm sau đây:

1. Định mức kinh phí mua sách và thiết bị trong Thông tư số 30/TT-LB đã quy định từ 6% - 10% tổng
ngân sách sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo được phân bố sử dụng như sau:

- Tỉ lệ 1/3 tiền ngân sách nói trên được sử dụng để mua sách (mức tối thiểu).
- Tỉ lệ 2/3 tiền ngân sách nói trên được sử dụng để mua đồ dùng dạy học và trang thiêt bị thư viện.
2. Nội dung mua sách cần tập trung giải quyết các loại sách sau:
- Sách nghiệp vụ của giáo viên (phương pháp giảng dạy, sách bài soạn, sách hướng dẫn giảng dạy,

sách bài tập cho giáo viên).
- Sách giáo khoa phổ thông cho học sinh mượn theo chính sách, sách giáo khoa phổ thông cho học

sinh thuê, giúp cho học sinh nghèo không có tiền mua đủ bộ sách (giá cho thuê bằng ½ giá tiền
ngoài bìa cuốn sách), khoản thu được cần ghi chép đầy đủ sổ sách kế toán của trường và dùng để
mua sách tăng thêm quĩ sách kế toán của trường và dùng để mua sách tăng thêm quĩ sách cho thư
viện nhà trường.

- Các sách tra cứu chuyên môn nghiệp vụ (Từ điển Từ Việt, Từ điển ngoại ngữ…).
- Sách nâng cao kiến thức, tham khảo đọc thêm cho thầy giáo và học sinh các giáo trình sư phạm đã
được soạn theo chương trình cải tiến, thống nhất dùng chung, sách tự học ngoại ngữ.

- Các báo và tạp chí của ngành và các loại sách báo cần thiết khác.
3. Định mức kinh phí mua sách nên được tập trung thống nhất Sở quản lý để chỉ đạo mua sách, phân

phối điều hòa chung toàn tỉnh, sao cho nhu cầu từng vùng thiếu sách loại nào được đáp ứng đúng
loại đó và giúp đỡ những vùng khó khăn. Công ty sách và TBTH các tỉnh có trách nhiệm cung ứng
đầy đủ số lượng, chất lượng, loại sách theo đúng yêu cầu chỉ đạo của Sở.

4. Việc mua sách giáo khoa để phát không cho học sinh (diện chính sách) và lập các tủ sách, thư viện
trường học lấy trong số kinh phí trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp giáo dục và đào tạo và kinh phí
các chương trình mục tiêu; yêu cầu các Sở cần thực hiện nghiêm túc và đầy đủ.

Bộ yêu cầu các Sở Giáo dục và Đào tạo trong báo cáo quyết toán hàng năm phát báo cáo về Bộ kết quả
thực hiện định mức kinh phí đã chi để mua sách giáo khoa và đồ dùng dạy học như các nội dung hướng dẫn
trên.

 KT. BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THỨ TRƯỞNG

Đã ký

TRẦN CHÍ ĐÁO